CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARACRUZ – CMASA
Criado pela Lei Municipal n° 1.969/96, De 04/12/1996.

Revogada pela Lei 2.105/98, De 08/04/1998.

Oficio nº 01/2020

Aracruz, 01 de Março de 2020.
Ilmo Sra. Rosilene Felipe dos Santos Matos
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

Assunto: solicita a divulgação no Site da PMA (link de notícias)

Prezada Senhora;

 Cumprimentando-a o Conselho Municipal de Assistência Social de Aracruz-ES, doravante

denominado CMASA, vem por meio deste informar da realização da Eleição  do Conselho

Municipal  de Assistência Social  de Aracruz -CMASA que será realizada no dia 04 de

Março de 2020, (quarta-feira), de 14:30h às 17:40h, em segunda e última Convocação, na

Casa  dos  Conselhos  de  Aracruz,  situada  na  Rua  Pe.  Luiz  Parenzi,523-A,  Centro  -

Aracruz-ES.

Ficam  convocados  para  esse  pleito,  todos  os  representantes  da  Sociedade  Civil  do

município de Aracruz-ES, Conforme Lei 4212/2018, quais sejam:

I. Representantes  de  entidades  de  assistência,  sem  fins  lucrativos,  devidamente

inscritas no CMASA e atuantes no município de Aracruz;

II. Representantes de usuários ou organizações de usuários;

III. Representantes de profissionais que atuam na Assistência Social ou de Categoria

de Profissionais que atuam na Política de Assistência.

No oportuno, solicitamos o apoio desta Secretaria na solicitação de divulgação do evento

no Site da PMA, cobertura com equipe de imprensa e fotógrafos, conforme a data do dia

citado  e anexo do Edital  de eleição CMASA Nº 01 - Publicado  no dia 10 de Fevereiro de

2020.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento que

se mostrar necessário.

Atenciosamente,

Marlene Freire do Nascimento
Secretária Executiva
Decreto nº 32.316/2017

ANEXO I

CRONOGRAMA

25/09/2019 Criação da comissão de eleição.
25/09/2019 Publicação  da  resolução  da  constituição  da

comissão eleitoral.
29/01/2020 Aprovação  do  edital  de  convocação  para  o

processo eleitoral.
10/02/2020 Publicação  do  edital  de  convocação  para  o

processo eleitoral.
11/02/2020 Recurso do edital
12/02/2020 Análise dos recursos e publicação de retificação

se houver
13/02/2020 Divulgação  junto  as  instituições  inscritas  no

CMASA
13 a 14/02/2020 Inscrição
17 e 18/02/2020 Análise dos pedidos de inscrição das entidades,

pela Comissão Eleitoral.
19/02/2020 Publicação das inscrições deferidas
20/02/2020 Prazo para recursos
21/02/2020 Análise dos recursos
28/02/2020 Publicação da homologação das inscrições
04/03/2020 Eleição
06/03/2020 Publicação da nomeação dos Conselheiros
11/03/2020

Horário: 14:00 horas

Local: Casa dos Conselhos.

Posse  dos  Conselheiros  (as)  do  CMASA para

gestão 2020/2021.